824 Stanislaus Karnkowsk.i . 
825 Albertus Laski. 
826 Petrus Zborowsk.i. 
827 Id est apud ipsum Albertum Lask.i. 
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Il Vescovo Cuiaviense partì hoggi; et massime che questa mattina in Se
nato il Cancelliere828, di consentimento del Palatino Cracoviense, ha dichia
rato Palatino di Lublin il Tarlo, Castellano di Radom, heretico829, et il Ve
scovo Cuiaviense ha richiamato come cosa fatta contra le leggi del Regno. Et 
credesi che si darà il Castellanato di Radom al Tesoriere830 et il Tesorierato 
al figliuolo del Cancelliero831, ambidui heretici. Et pare a loro che basti la 
sola parola del Cancelliere per dichiarare l'animo del Re. 

La via per conservare il Regno ala obedienza del Re Cristianissimo sa
rebbe che Sua Maestà mandasse quanto prima inviar sin a 200 mila ducati 
per sodisfare ala paga dei soldati nel'interregno et per trattenerli neli confi
ni in questa sua assenza per sicurezza del Regno. Et a questo gioverà assai 
l'autorità di N.ro Signore, perché il Re habbia animo di retenere il Regno et 
trasferirsi qui quanto più presto potrà832. 

Card. Tholomaeus Gallio 
Vincentio Lauro 

N.120. 

Romae, 26 VI 1574. 

Certiorem eum reddit se litteras eius 29 et 31 V datas accepisse et suas 19 
VI scriptas ad eum misisse; breve cum facultatibus ad reconciliandos haere
ticos pertinentibus ei mox missum iri; summum pontificem concessurum esse 
gratiam ab Alberto Laski expetitam. Significat scripta 3 III missa ad se per
venisse; brevia et litteras ad regem 12 XII missas esse, quarum nuntius nullam 
fecerit mentionem. In adiuncto folio nuntiat summi pontificis voluntatem esse, 
ut -si ad novam electionem deveniretur - filium imperatoris (Maximiliani) ad
iuvet et promoveat. 

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 458r-v. In f. 457r schedula separata, litteris adiuncta. 
In f. 461v inscriptio, vestigium sigilli et adnotatio: "ricevuta a 26 di Luglio". 

828y alentinus Dembinski. 
829 loannes Tarlo. 
830 Hieronymus Buzeflski (ca 1513-1580), thesaurarius regni a. 1569-1578, in negotio religionis 

"reformatoribus" favebat. 
831 Verisimiliter agebatur de Ioanne Dembinski (t ante 1577). Qui a Buzeflski castellanatum Ra

domiensem tunc non est assecutus, idcirco et ipse non nisi capitaneatu Lubomlensi contentus esse debe
bat, quem a.1574, patre cedente, obtinuit(cfr. Tomczak, p. 132, 154). 

832 Cfr. N. 118. 
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Molto Rev .do Monsignore etc. 

Ale lettere di V.ra Signoria deli 29 et ultimo del passato833 , ricevute ul
timamente, non mi occorre far longa risposta, trovandosi hora le cose in as
sai diverso stato dopo la morte del Re Christianissimo. Per la quale occasio
ne scrissi sabbato passato a V.ra Signoria a longo, mandandole una quan
tità di brevi per valersene, secondo il bisogno, in servitio di Dio et a beneficio 
dela fede et religione catholicasa4_